¹²⁵ MB XVII 189. Inoltre XVII 267.

¹²⁶ E. CERIA, *Annali* I, pp. 311-312. L'omogeneità spirituale, dato di fatto all'Oratorio e nei primi tempi della congregazione salesiana, è da Don Bosco difesa con forza quale fattore di crescita e d'unità delle famiglie religiose (MB XIII 221-222).

¹²⁷ Lo sforzo ascetico era prioritario nella visione dell'obbedienza già in S. Basilio, S. Benedetto, S. Francesco d'Assisi. Cfr. SS. *Patriarchae Benedicti Regula*, pp. 23-25. Significativo che nella stessa *Regula* il secondo, terzo e quarto grado di umiltà trattino dell'obbedienza.

¹²⁸ Vedi l'Indice analitico delle MB alla voce *obbedienza*.

¹²⁹ Vedi ad es. « De Capitulo culparum et de mortificatione exercenda », in *Constitutiones congregationis...*, pp. 48-50; oppure « De Correctione, quae Superiorum est », in *Constitutiones clericorum regularium S. Pauli decollati*. Neapoli, Ex typographia Tizzano 1829, pp. 64-68; ovvero « Des exercices d'humiliation et de mortification qui se pratiquent dans cet Institut », in *Règles et Constitutions de l'institut des frères des écoles chrétiennes, approuvées par N.S.P. le pape Benoît XIII*. Versailles, De l'Imprimerie de beau jeune 1852, pp. 10-13.

al riguardo, tratti dalle costituzioni dei preti secolari delle Scuole di carità, dei Redentoristi e degli Ospedalieri.

Si forte aliquem Superior vocaverit de aliquo suo defectu admonendum, ille statim genibus flexis cum humilitate et silentio, et fideliter adimpleat [...]. A Novitiis vero usque ad Sacerdotium semper alloquendus erit Superior flexis genibus.¹³⁰

Loquente illo [Superiore] silebunt, nec coram illo disceptabunt; et aliquid illi offerendo, vel ab illo accipiendo, caput quasi inclinabunt; ipsum adeuntes, vel ab eo acciti, detecto capite, illum salutabunt; ac deinde exponent, cujus rei gratia veniant, eiusque mandata accipient. Foras exituri, aut domum reversi, unum genu flectendo, benedictionem ab eo petent, his verbis: *Benedicite, Pater [...]* Cum ab illo [Superiore] in communi aut in particulari, publice aut privatim, corripuntur aut castigantur, statim in genua procumbent; ita ut audire malint: *Surge*, quam: *Genua flecte*. Correctiones, ac castigationes ab illo, summa cum humilitate animique submissione accipient, quin, vel ullo verbulo, sese purgare conentur, etiamsi justissimam sese excusandi haberent causam. Quod si quandoque, ex justa sanctaque causa, hujusmodi excusatio necessaria foret, post aliquod temporis intervallum, apud ipsum sese excusare poterunt [...].¹³¹